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Abstract
Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy Hradec Králové
Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Jan Bavlovič
Supervisors: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.
Prof. Doutora Luísa Peixe
Co-advisors: Doutora Ângela Novais
Doutora Ana Freitas

Title: Characterisation of multidrug resistant Klebsiella pneumoniae and Enterococcus
faecium isolates by spectroscopic and genotypic methods.

Ever increasing antimicrobial resistance is currently a worldwide problem,
traditionally addressed by DNA-based approaches. This study aimed to evaluate
the potential of Fourier transform infrared spectroscopy with attenuated total reflectance
(FTIR-ATR) for the characterization of multidrug resistant carbapenemase-producing
K. pneumoniae and E. faecium isolates. We analysed 20 clinical K. pneumoniae isolates
obtained from different community laboratories from Portugal between March 2014 and
September 2015 and 143 previously characterized vancomycin-resistant E. faecium
isolates obtained from humans, animals, and the environment in 26 countries between
1992 and 2015. Isolates were primarily characterized by genotypic methods including
antimicrobial susceptibility testing, detection of carbapenemases and extended-spectrum
β-lactamases (ESBLs), identification of antibiotic resistance coding transposons (Tn) and
plasmids and genetic relatedness of isolates multi-locus sequence typing (MLST) and
subsequently by FTIR and comparison of spectra by multivariate data analysis.
K. pneumoniae isolates produced KPC-3 and ESBLs (SHV or CTX-M types) and were
resistant to aminoglycosides (76 %), carbapenems (70 %) or nitrofurantoin (55 %).
BlaKPC-3 was identified within Tn 4401 variant “d” and IncFIA and IncN plasmids. Using
FTIR analysis, we were able in less than 48 hours to distinguish five clones that perfectly
matched results obtained by MLST identifying sequence types ST147, ST15, ST231,
ST348, and ST109. E. faecium showed 24 sequence types belonging to 6 BAPS (Bayesian
Analysis of Population Structure) subgroups (2.1a, 2.1b, 3.1, 3.2, 3.3a1, 3.3a2) which
were discriminated by FTIR analysis. FTIR-ATR coupled with multivariate data analysis
was shown to be a promising money and time saving alternative tool for fast assessments
of clonal relationships among clinically relevant K. pneumoniae and E. faecium isolates.
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Abstrakt
Karlova Univerzita v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Jan Bavlovič
Školitelé: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Prof. Doutora Luísa Peixe

Konzultanti: Doutora Ângela Novais
Doutora Ana Freitas

Název diplomové práce: Charakterizace multirezistentních izolátů Klebsiella

pneumoniae a Enterococcus faecium spektroskopickými a genotypickými metodami

Stále se zvyšující antimikrobiální rezistence je v současné době celosvětovým

problémem. Mezi významné metody charakterizace antimikrobiální rezistence patří
tradičně genomické postupy. Cílem této studie bylo zhodnotit potenciál metody Fourier
transform infrared spectroscopy se zeslabeným kompletním odrazem (FTIR-ATR) pro
identifikaci multirezistentních karbapenemasu produkujících K. pneumoniae
a E. faecium izolátů. Analyzovali jsme 20 klinických K. pneumoniae izolátů získaných
z různých laboratoří v Portugalsku v období od března 2014 do září 2015 a 143 dříve
popsané vankomycin-rezistentní E. faecium izoláty získaných od lidí, zvířat a životního
prostředí v 26 zemích mezi lety 1992 a 2015. Izoláty byly primárně charakterizovány
genotypovými metodami, včetně testování antimikrobiální citlivosti, detekce
karbapenemáz a betalaktamáz s rozšířeným spektrem (ESBLs), identifikace odolnosti
vůči antibiotikům transpozonů a plazmidů a genetické příbuznosti izolátů multilokusovou
sekvenční typizací (MLST) a následně pomocí metody FTIR a porovnání spekter
vícerozměrné analýzy dat. K. pneumoniae izoláty produkovaly KPC-3 a variabilně ESBL
(SHV nebo CTX-M typy) a byly rezistentní k aminoglykosidům (76 %), karbapenemům
(70 %) nebo nitrofurantoinu (55 %). BlaKPC-3 byla identifikována v transposonu (Tn) 4401
varianty "d" a IncFIA and IncN plasmidech. Pomocí FTIR-ATR analýzy jsme byli
schopni v době kratší než 48 hodin rozlišit pět klonů, což odpovídalo výsledkům
získaným metodou MLST (sekvenční typy ST147, ST15, ST231, ST348, ST109). Bylo
identifikováno 24 sekvenčních typů E. faecium, které byly přiřazeny do 6 BAPS
(Bayesian analýzy populační struktury) podskupin (2.1a, 2.1b, 3.1, 3.2, 3.3a1, 3.3a2),
které byly určeny FTIR analýzou. Bylo prokázáno, že FTIR-ATR spojená s MLST by
mohly být levnou a časově nenáročnou alternativou pro rozpoznání klonálních vztahů
mezi klinicky relevantními K. pneumoniae a E. faecium izoláty.
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1. Abbreviations

AST Antimicrobial susceptibility testing

BAPS Bayesian Analysis of Population Structure

bla gene β-lactamase gene

C Clone

CTX-M Cefotaximase

ESBL Extended-spectrum β-lactamase

EUCAST European Committee for Antimicrobial Susceptibility

Testing

FTIR Fourier transform infrared spectroscopy

FTIR-ATR Fourier transform infrared spectroscopy with attenuated

total reflectance

HG Housekeeping genes

Inc Incompatibility group

K types Capsular types

KPC Klebsiella pneumoniae carbapenemase

LV Locus variant

MDR Multidrug resistance

MGE Mobile genetic element

MHA Mueller-Hinton agar

MIC Minimum inhibitory concentration

MLST Multilocus sequence typing

NDM New Delhi metallo-β-lactamase

OXA Oxacillinase

PCR Polymerase chain reaction

PFGE Pulsed-field gel electrophoresis

PLSDA Partial least square discriminant analysis

SHV Sulphydryl variable β-lactamase

ST Sequence type

TEM Temoniera β-lactamase

Tn Transposon
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URI Urinary tract infection

VIM Verona integron-encoded metallo-β-lactamase

VRE Vancomycin resistant Enterococcus

12

2. Introduction

Since introduction of antibiotic pharmacotherapy clinicians have had to face

problems associated to bacterial resistance. However, since of 21st century antibiotic

resistant bacteria with limited treatment options had escalated to a global health crisis

(Wright, 2011, Blair et al., 2015). Clinically relevant antibiotic non-sensitive strains

in hospitals worldwide belong most often to the ESKAPE group (Enterococcus faecium,

Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas

aeruginosa and Enterobacter spp.), whose name implies their ability to “escape”

to antibiotic treatment (Boucher et al., 2009, Rice, 2008). These pathogens reveal

multidrug resistance (MDR), extremely drug resistance or even pan drug resistance

(Woodford et al., 2011, Falagas and Bliziotis, 2007). Because S. aureus, P. aeruginosa

and A. baumannii are beyond the scope of this diploma thesis, mechanisms of antibiotic

resistance of K. pneumoniae and Enterococcus will be reviewed only.

Multidrug resistant and vancomycin resistant Enterococci (VRE) and multidrug

resistant K. pneumoniae producing carbapenemases are both particularly resistant

opportunistic nosocomial pathogens widely capable of horizontal transfer of antibiotics

resistance genes even to other species (Munoz-Price and Quinn, 2009, Podschun and

Ullmann, 1998, Willems et al., 2012, Zirakzadeh and Patel, 2006). VRE faecium

or extended-spectrum β-lactamase (ESBL) and/or Klebsiella pneumoniae carbapenemase

(KPC)-producing K. pneumoniae cause serious health complications such as urinary tract

infections (UTI), bacterial pneumonia, intra-abdominal infections, bacteraemia,

endocarditis and other severe infections occurring usually in immunocompromised

patients in intensive care units or healthcare institutions. Moreover, the costs to treat

complications caused by resistant bacteria are supposed to exceed €1.5 billion per year

in Europe (Blair et al., 2015, Podschun and Ullmann, 1998, Zirakzadeh and Patel, 2006,

Struve and Krogfelt, 2003, Schembri et al., 2005).

The first case of KPC infection was reported in eastern USA in 1996 (Nordmann

and Poirel, 2014, Chen et al., 2014a). However, during last twenty years, outbreaks

of KPC producing isolates have been increasingly evident worldwide, e.g. Colombia,


[…]


a constantly deteriorating trend (Albiger et al., 2015).

In our study we found that the isolates tested were resistant to all K. pneumoniae

isolates to ertapenem, 75 % resistant (mainly ST15 and ST231 isolates), to imipenem and

35 % resistant to meropenem (mainly ST15 and ST147). However, isolates were also not

sensitive to other antibiotics but not colistin, thus fundamentally complicating to find safe

and effective antibiotic treatment options.

Among the K. pneumoniae isolates, phenotypic resistance to β-lactams was

predominantly mediated by production of KPC-3, CTX-M-15, SHV and TEM type

β-lactamases. BlaKPC-3 genes were borne on transposon Tn4401 “d” isoform in two

different plasmid´s types (IncFIA and IncN). BlaKPC genes dissemination is frequently
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associated with different variants of this Tn3 based transposon (Tn4401)

(Naas et al., 2008b). Tn4401d variant has been predominantly described in isolates from

the USA to date. This fact is confirmed by Chen et al., (2014b), who described that

20 % of 491 K. pneumoniae isolates contained KPC-3 within Tn4401d transposon

in IncFIA plasmids (pBK30661 and pBK30683). In our study, we found that 80 % of all

20 isolates were positive for IncFIA plasmids carrying blaKPC-3 genes and on the other

hand linked to Tn4401d transposons. However, there have been cases from China and

Argentina where blaKPC also occurred among non-Tn4401 mobile elements (Shen et al.,

2009, Gomez et al., 2011). In the study by Manageiro et al. (2015), all identified blaKPC-3

genes were carried on Tn4401 transposons isoform “d“, suggesting this mobile element

as a crucial source of wide spectrum resistance.

In our study, using MLST we divided 20 K. pneumoniae carbapenemase-

producing isolates into 5 STs: that is, ST15, ST109, ST147, ST231 and ST348. However,

in the study Manageiro et al. (2015) different ST´s were found, i.e. among

29 K. pneumoniae isolates, a higher genetic diversity was described (namely ST14, ST15,

ST34, ST59, ST147, ST416, ST698 and 2 new: ST 960 and ST 1138). By April 2014,

a total of 1536 STs have been classified in the K. pneumoniae MLST online database

(http://www.pasteur.fr/mlst) (Chen et al., 2014a) and up to 2014 various KPC enzymes

have been found in more than 115 different STs (Chen et al., 2014a). Worldwide, KPC

enzymes were more frequently linked to clonal group 258 with two predominant STs;

ST258, ST11 and less frequently ST340, ST437 and ST512 (Chen et al., 2014a), and

ST258 is considered as a key factor in the spread of KPC carbapenemase enzyme.

On the contrary, in Portugal, the emergence of KPC-3 enzymes was linked to other clones

(ST147 followed by ST15, ST109 and ST231) and ST 258 was not detected either in our

study or in study of Manageiro et al., (2015). ST147 isolates (the most abundant in our

study) revealed the presence of KPC, OXA, TEM and SHV enzymes and we found a new

SHV enzyme.

7.2. FTIR is a suitable method for the rapid identification of isolates

FTIR has been previously suggested as a promising time and money saving

method for bacterial isolates identification (Sousa et al., 2014, Taha et al., 2014, Criste

et al., 2011). First this method was applied by Sousa et al., (2014) on another nosocomial

pathogen Acinetobacter baumannii. They compared their results obtained by FTIR with

http://www.pasteur.fr/mlst
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the available classification (distribution into distinct groups with four modeled STs;

ST98, ST103, ST208 and ST218) showing higher than 95 % reliability of the model

prediction. Another study by Taha et al., (2014) on VRE showed that FTIR has higher

discrimination ability when compared with AST. Finally, Criste et al., (2011) was able

to distinguish with 100% accuracy more than 5 bacterial and fungi kinds including

K. pneumoniae, Escherichia coli, Staphylococcus aureus or Candida albicans).

However, FTIR method is widely used not only in the field of bacteriology (Rehman and

Che Man, 2010).

We optimized and tested FTIR on other types of bacteria further confirming

potential of this method for purpose of isolates identification while it still seems

to be a cheaper and quicker alternative than genotypic methods to distinguish clones

of K. pneumoniae and E. faecium species. FTIR ranked isolates of E. faecium into BAPS

groups with more than 70% accuracy and FTIR results for K. pneumoniae isolates

in comparison with the MLST resulted in 80 % identification accuracy. We did not

achieve so high accuracy as was reported on other bacteria. However, this might

be caused by testing of other types of bacteria on one hand, and on the other hand we are

also aware of lower number of tested isolates of K. pneumoniae that limits us to provide

conclusive outcomes.
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8. Conclusions
As the number of resistant bacteria is constantly growing, global interest is to find

fast and cheap while accurate way for identification of resistant isolates that would enable

individualized effective treatment. However, there are only limited options to quickly

detect multidrug resistant K. pneumoniae and E. faecium.

We screened 20 isolates of K. pneumoniae with reduced susceptibility

to carbapenems and 143 VRE faecium. All K. pneumoniae isolates were KPC-3

producers. Genetic relatedness among representative isolates was evaluated primarily

by FTIR spectroscopy and confirmed by MLST results. The conformity was 80 %.

The presence of different β-lactamases was also detected among single isolates with

majority of enzymes belonging to SHV family, while identifying new SHV N196S.

Furthermore, it was discovered using PCR method, that genes coding for KPC enzymes

were anchored within transposon Tn4401 variant “d” and mostly on IncFIA plasmids

or IncN plasmids. All sequence types were resistant to several antibiotic classes, while

remaining susceptible to colistin which was the most active antibiotic for all the strains

tested.

FTIR showed a good discrimination capability between vancomycin resistant

E. faecium major clones obtained from human infections and from commensal origins.

FTIR results showed a high identification capability compared with genotypic methods,

but it is necessary to perform additional tests with more isolates. Currently, FTIR method

is not able determine the type of antibiotic treatment without other identification methods.
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