ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

a

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Charakterizace multirezistentních izolátů *Klebsiella pneumoniae* a *Enterococcus faecium* spektroskopickými a genotypickými metodami**

Jazyk práce: anglický

Uchazeč: **Mgr. Jan Bavlovič**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant:

Oponent:

Předseda komise: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Datum obhajoby: 17.2. 2017

Průběh obhajoby: Komise uznává obhajobu rigorózní práce v oboru Farmakologie a toxikologie na základě obhajoby diplomové práce "Charakterizace multirezistentních izolátů *Klebsiella pneumoniae* a *Enterococcus faecium* spektroskopickými a genotypickými metodami" obhájené na Katedře farmakologie a toxikologie FaF UK dne 1.6. 2016. Jedná se o kvalitní diplomovou práci, která odpovídá požadavkům, jak jsou definovány v Rigorózním řádu UK. Uchazeč výsledky publikoval jako spoluautor v článku zveřejněném v odborném časopise evidovaném v databázi JCR (citace: Rodrigues C, Bavlovič J, Machado E, et al. Front Microbiol. 2016;7:1000) s impaktním faktorem 4,165. Podstatná část výsledků uvedených v publikaci je tvořena výsledky diplomové práce.

Výsledek obhajoby: **prospěl**